
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                     DECIZIA NR  19/   02.2010 
 
                             privind solutionarea contestatiei formulate de XXXXXXX domiciliat  
                                                        in Sibiu Str. XXXXXX  NR.8 AP 116 , Jud. Sibiu. 
    
 
 
 
           Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Sibiu a fost investita in baza art. 209 din 
O.G. nr.92/2003 (R) privind Codul de procedura fiscala cu solutionarea contestatiei formulate de 
XXXXXX domiciliat  in Sibiu Str. XXXXXXNr.8, Ap.116, Jud. Sibiu. impotriva masurilor 
dispuse prin Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr.XXXX21.01.2010 
intocmita de Administratia Finantelor Publice a mun. Sibiu. 
            Contestatia a fost depusa in termenul impus de art.207 din O.G.92/2003(R) fiind 
inregistata la Administratia Finantelor Publice a mun. Sibiu sub nr.XXXXX/28.01.2010, iar la 
D.G.F.P. a Jud. Sibiu sub nr.XXXXX/02.02.2010. 
            Contestatia a fost depusa prin XXXXXXX avand sediul in Sibiu strXXXXX nr. 8, ap. 6, 
pe  baza de Imputernicire Avocatiala. 
            Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. 19.785/21.01.2010, intocmita 
de Administratia Finantelor Publice a mun. Sibiu.a fost primita sub semnatura de petent in data 
de 21.01.2010. 
          
       I.  Prin cotestatia formulata petentul solicita anularea Deciziei de calcul al taxei pe poluare 
pentru autovehicule nr. XXXXX/21.01.2010, intocmita de Administratia Finantelor Publice a 
mun. Sibiu si restituirea sumei de XXXX lei. 
       -la data de 21.01.2010 prin Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. 
19.785, intocmita de Administratia Finantelor Publice a mun. Sibiu petentul a fost obligat sa 
achite taxa pe poluare in suma de XXXX lei in vederea efectuarii primei inmatriculari a unui 
autovehicul in Romania . 
       -taxa stabilita de OUG nr.50/2008,cu modificarile si completarile urmatoare, contravine 
prevederilor dreptului comunitar,( art. 90 TCE ),care proteguieste principiul egalitatii si non-
discriminarii si instituie o masura vadit discriminatorie. 
       - petentul sustine ca taxa pe poluare achitata de el pentru un autoturism cu norma de poluare 
EURO 4 si capacitate cilindrica de sub 2000 cmc, era exceptata de plata taxei pana la data de 
31.12.2009, iar masura de a achita taxa pe poluare dupa data aratata mai sus are ca argumente 



protejarea pietii interne de autovehicule cu efect protectionist la nivelul industriei nationale a 
autovehiculelor noi.         
       -taxa pe poluare impusa in temeiul OUG nr. 50/2008 reprezinta o taxa inechitabila cu efect 
protectionist care incalca prevederile  art. 90 alin. 1, din TCE, motiv pentru care Comisia 
Europeana a initiat impotriva Romaniei procedura de infrigement. 
         In acest profil se impune revocarea actului administrativ emis si restituirea carte petent a 
sumei de XXXXX lei perceputa cu titlu de taxa pe poluare.         
      

II. Organul fiscal a emis Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule 
 nr.XXXXX/21.01.2010 pentru suma de XXXX lei, aplicand elementele de calcul prevazute 
O.U.G. nr.50/2009 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule cu modificarile si 
completarile ulterioare,urmare cererii de calculare a taxei pe poluare nr. XXXXX/21.01.2010 
depusa de petent. 
 

III. Avand in vedere cele invocate de petent in cuprinsul contestatiei,organul de 
 solutionare a contestatiei constata ca petentul solicita anularea Deciziei de calcul al taxei pe 
poluare pentru autovehicule nr. XXXX/21.01.2010  intocmita de Administratia Finantelor 
Publice a mun. Sibiu si restituirea sumei de XXXX lei achitata .El considera ca legiuitorul a 
incalcat in mod direct dipozitiile art. 90 din Tratatul Uniunii Europene.Totodata afirma ca taxa 
este prtotectionista pentru productia interna de autovehicule si contrara principiilor dreptului 
comunitar. 
 

              . 
             In fapt: 
 
           Organul fiscal, urmare cererii petentului inregistrata la Administratia Finantelor Publice a 
mun. Sibiu sub nr . XXXXX/21.01.2010, a emis Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru 
autovehicule nr.XXXX/21.01.2010, pentru suma de XXXX lei aplicand elementele de calcul 
prevazute O.U.G. nr.50/2009, pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule cu 
modificarile si completarile ulterioare.     
       
         In drept, sunt aplicabile urmatoarele prevederi legale:  
 
       Art.1 din O.G.nr. 92/2003(R)privind Codul de procedura fiscala: 
         (1) ,,Prezentul cod reglementeaza drepturile si obligatiile partilor din raporturile juridice 
fiscale privind administrarea impozitelor si taxelor datorate bugeteului de stat si bugetelor locale 
,prevazute de Codul fiscal.” 
         (3) ,,Prin administarea impozitelor ,taxelor ,contributiilor si altor sume datorate bugetului 
general consolidat se intelege ansamblul activitatilor desfasurate de organele fiscale in legatura 
cu: 
         a)  inregistrarea fiscala; 
         b) declararea, stabilirea verificarea si colectarea impozitelor,taxelor,contributiilor si a altor 
sume datorate bugetului general consolidat; 
 
         c) solutionarea contestatiilor impotriva actelor administrative fiscale;” 



       -Art.5 dinO.G. 92/2003 republicata: ,,Organul fiscal este obligat sa aplice unitar prevederile 
legislatiei fiscale pe teritoriul Romaniei,urmarind stabilirea corecta a impozitelor ,taxelor 
contributiilor si a altor sume datorate bugettului general consolidat’’ 
         Art.13 din O.G.nr 92/2003 republicat; ,,interpretarea reglementarilor fiscale trebuie sa 
respecte vointa legiuitorului asa cum este exprimata in lege’’ 
         Art. 4 lit.a )din O.U.G. nr.50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule cu 
modificarile si completarile ulterioare ; ,,obligatia la plata taxei intervine ;a) cu ocazia primei 
imatriculari a unui autovehicul in Romania’’ 
         Art.5 din O.U.G. nr.50/2008 unde se precizeaza ca procedura de imatriculare se considera 
initiata la data  depunerii documentelor pentru autovehiculul achizitionat; 
        Art.9 alin.1) din O.U.G. nr.50/2008 unde sunt enumerate autovehiculele pentru care nu se 
plateste taxa de poluare, categorii unde petenta nu se incadreaza 
        Din cele prezentate, se desprinde concluzia ca organele fiscale teritoriale nu au competenta 
materiala de a se pronunta asupra unui act normativ emis de Guvern, in speta OUG nr 50/2008, ci 
au obligatia de a aplica intocmai prevederile legale. 
         Prin urmare contestatia va fi respinsa. 
 
 
                Pentru considerentele retinute in baza art. 211( 5) din O.G. nr.92/2003 republicata 
 
 
                                                         DECIDE  
     
            Respinge contestatia ca neintemeiata pentru suma de XXXXX lei reprezentand taxa pe 
poluare. 
            Prezenta decizie poate fi  atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni de la comunicare. 
 
 
 
 
                 Ec. XXXXXX 
           DIRECTOR COORDONATOR 
 
                                                                                                                       VIZAT 
                                                                                                              Cons.jr.XXXXXX 
                                                                                                         SEF SERV. JURIDIC 
 
 
 
 
 
  
 
    
 
  


